
Новгородская область

Администрация Великого Новгорода

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

14.04.2022 №   1606

Великий Новгород

Об утверждении Порядка подготовки к ведению и ведения 
гражданской обороны в муниципальном образовании - 
городском округе Великий Новгород и организациях 

Великого Новгорода

В соответствии с Федеральным конституционным законом от 30 января 

2002 г. № 1-ФКЗ "О военном положении", Федеральными законами от 31 мая 

1996 г. № 61-ФЗ "Об обороне", от 12 декабря 1998 г. № 28-ФЗ "О гражданской 

обороне", от 21 декабря 2012 г. № 68-ФЗ "О защите населения и территорий 

от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера", Указом 

Президента Российской Федерации от 11 июля 2004 г. № 868 "Вопросы 

Министерства Российской Федерации по делам гражданской обороны, 

чрезвычайным ситуациям и ликвидации последствий стихийных бедствий", 

Постановлением Правительства Российской Федерации от 26 ноября 2007 г. 

№ 804 "Об утверждении Положения о гражданской обороне в Российской 

Федерации", приказом Министерства Российской Федерации по делам 

гражданской обороны, чрезвычайным ситуациям и ликвидации последствий 

стихийных бедствий от 14.11.2008 № 687 "Об утверждении Положения об 

организации и ведении гражданской обороны в муниципальных образованиях и 

организациях", указом Губернатора Новгородской области от 07.10.2008 № 218 

"Об утверждении Положения об организации и ведении гражданской обороны в 

Новгородской области" Администрация Великого Новгорода постановляет:

1. Утвердить прилагаемый Порядок подготовки к ведению и ведения 



2

гражданской обороны в муниципальном образовании - городском округе 

Великий Новгород и организациях Великого Новгорода.

2. Рекомендовать руководителям организаций всех форм собственности 

Великого Новгорода организовать подготовку и принятие локальных 

нормативных актов, касающихся порядка подготовки к ведению и ведения 

гражданской обороны в организациях.

3. Признать утратившим силу постановление Администрации Великого 

Новгорода от 17.10.2016 № 4726 "Об утверждении Порядка подготовки к 

ведению и ведения гражданской обороны в муниципальном образовании - 

городском округе Великий Новгород и организациях Великого Новгорода".

4. Опубликовать настоящее постановление в газете "Новгород" и 

разместить на официальном сайте Администрации Великого Новгорода в сети 

Интернет.

Исполняющий полномочия Мэра 
Великого Новгорода В.А. Еремин

мв

1606п



 
 

 

3 

УТВЕРЖДЕН 
постановлением Администрации  

Великого Новгорода 
от 14.04.2022 № 1606 

 
 

ПОРЯДОК 
подготовки к ведению и ведения гражданской обороны  
в муниципальном образовании - городском округе  

Великий Новгород и организациях Великого Новгорода 

 

1. Общие положения 

Настоящий Порядок разработан в соответствии с федеральными законами  

от 12 февраля 1998 г. № 28-ФЗ "О гражданской обороне", от 6 октября 2003 г.  

№ 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в 

Российской Федерации", Постановлением Правительства Российской Федерации 

от 26 ноября 2007 г. № 804 "Об утверждении Положения о гражданской обороне 

в Российской Федерации", приказом Министерства Российской Федерации по 

делам гражданской обороны, чрезвычайным ситуациям и ликвидации 

последствий стихийных бедствий от 14.11.2008 № 687 "Об утверждении 

Положения об организации и ведении гражданской обороны в муниципальных 

образованиях и организациях", постановлением Администрации Великого 

Новгорода от 25.03.2022 № 1253 "Об утверждении Положения об организации и 

ведении гражданской обороны в муниципальном образовании - городском 

округе Великий Новгород и организациях Великого Новгорода" и устанавливает 

правила подготовки к ведению и ведения  гражданской обороны на территории 

муниципального образования - городского округа Великий Новгород (далее - 

Великий Новгород) и организациях Великого Новгорода (далее - организации) в 

пределах установленных полномочий для органов местного самоуправления 

Великого Новгорода и организаций. 

2. Подготовка к ведению и ведение гражданской обороны  
на территории Великого Новгорода 

2.1. Подготовка к ведению гражданской обороны на территории Великого 

Новгорода основывается на заблаговременном, согласованном и взаимо-

увязанном по целям и задачам выполнении мероприятий по подготовке к защите 



 
 

 

4 

населения, материальных и культурных ценностей от опасностей, возникающих 

при угрозе возникновения военных конфликтов или вследствие этих 

конфликтов, а также при возникновении чрезвычайных ситуаций природного и 

техногенного характера, и осуществляется на основании нормативных правовых 

актов Новгородской области в области гражданской обороны в соответствии с 

требованиями нормативных правовых актов Российской Федерации. 

2.2. Подготовка к ведению гражданской обороны осуществляется 

Администрацией Великого Новгорода под руководством Губернатора 

Новгородской области на основании установленного порядка по созданию и 

содержанию сил, средств и объектов гражданской обороны, запасов 

материально-технических, продовольственных, медицинских и иных средств на 

территории Великого Новгорода. 

2.3. Ведение гражданской обороны в Великом Новгороде организуется и 

проводится на основании Плана гражданской обороны и защиты населения 

муниципального образования - городского округа Великий Новгород (далее - 

План гражданской обороны Великого Новгорода) в соответствии с Планом 

гражданской обороны и защиты населения Новгородской области и планов 

гражданской обороны организаций, отнесенных в установленном порядке к 

категориям по гражданской обороне (далее - планы гражданской обороны 

организаций). 

2.4. Разработка, согласование и утверждение Плана гражданской обороны 

Великого Новгорода и планов гражданской обороны организаций 

осуществляются в соответствии с порядком, утвержденным МЧС России. 

2.5. В целях обеспечения организованного и своевременного выполнения 

мероприятий по гражданской обороне на территории Великого Новгорода 

Администрацией Великого Новгорода обеспечивается выполнение 

установленного порядка сбора информации в области гражданской обороны и 

чрезвычайных ситуаций и обмена ею. 

3. Полномочия должностных лиц Администрации Великого Новгорода и 
организаций в области подготовки к ведению и ведения гражданской 

обороны на территории Великого Новгорода 

3.1. Мэр Великого Новгорода (высшее должностное лицо муниципального 

образования) в пределах установленной компетенции: 



 
 

 

5 

осуществляет руководство гражданской обороной на территории 

Великого Новгорода; 

утверждает (определяет) орган, специально уполномоченный на решение 

задач в области гражданской обороны, предупреждения и ликвидации 

чрезвычайных ситуаций, при Администрации Великого Новгорода; 

обеспечивает согласованное функционирование и взаимодействие 

Администрации Великого Новгорода с Администрацией Губернатора 

Новгородской области при выполнении задач и (или) мероприятий гражданской 

обороны на территории Великого Новгорода в целях решения вопросов 

местного значения; 

утверждает (определяет) состав координационных органов управления 

мероприятиями гражданской обороны, а также порядок их деятельности; 

определяет состав полномочий по решению задач и (или) мероприятий по 

гражданской обороне отраслевой экономической направленности на территории 

Великого Новгорода для структурных подразделений (должностных лиц) 

Администрации Великого Новгорода; 

осуществляет иные полномочия в регулируемой сфере, установленные 

действующим законодательством. 

3.2. К полномочиям Администрации Великого Новгорода в области 

гражданской обороны относятся: 

разработка и принятие муниципальных правовых актов, регулирующих 

вопросы гражданской обороны и защиты населения и территорий от 

чрезвычайных ситуаций; 

организация выполнения мероприятий по гражданской обороне на 

территории Великого Новгорода, разработка и реализация Плана гражданской 

обороны Великого Новгорода в пределах установленной компетенции; 

привлечение на договорной основе организаций различных форм 

собственности для выполнения работ (поставок товаров и (или) предоставления 

услуг) в целях обеспечения выполнения мероприятий гражданской обороны на 

территории Великого Новгорода; 

проведение подготовки населения Великого Новгорода в области 

гражданской обороны; 



 
 

 

6 

создание и поддержание в состоянии постоянной готовности к 

использованию системы оповещения населения Великого Новгорода об 

опасностях, возникающих при военных конфликтах или вследствие этих 

конфликтов, а также при чрезвычайных ситуациях природного и техногенного 

характера; 

определение состава полномочий по решению задач и (или) мероприятий 

гражданской обороны отраслевой экономической направленности на территории 

Великого Новгорода для организаций (филиалов организаций) различных форм 

собственности; 

создание и поддержание в постоянной готовности защитных сооружений 

и других объектов гражданской обороны; 

проведение мероприятий по подготовке к эвакуации населения Великого 

Новгорода, материальных и культурных ценностей в безопасные районы; 

проведение первоочередных мероприятий по поддержанию устойчивого 

функционирования организаций в военное время; 

создание и содержание в целях гражданской обороны запасов 

продовольствия, медицинских средств индивидуальной защиты и иных средств; 

обеспечение своевременного оповещения, в том числе экстренного 

оповещения населения Великого Новгорода, об опасностях, возникающих при 

военных конфликтах или вследствие этих конфликтов, а также при 

чрезвычайных ситуациях природного и техногенного характера; 

создание и поддержание в состоянии постоянной готовности сил и средств 

гражданской обороны, необходимых для решения вопросов местного значения, в 

пределах своих полномочий; 

определение перечня организаций, обеспечивающих выполнение 

мероприятий местного уровня по гражданской обороне.   

3.3. Организации в пределах своих полномочий и в порядке, 

установленном федеральными законами и иными нормативными правовыми 

актами Российской Федерации: 

планируют и организуют проведение мероприятий по гражданской 

обороне; 

 



 
 

 

7 

проводят мероприятия по поддержанию своего устойчивого 

функционирования в военное время; 

осуществляют подготовку своих работников в области гражданской 

обороны; 

создают и содержат в целях гражданской обороны запасы материально-

технических, продовольственных, медицинских и иных средств. 

3.4. Организации, отнесенные в установленном порядке к категориям по 

гражданской обороне, создают и поддерживают в состоянии постоянной 

готовности нештатные формирования по обеспечению выполнения мероприятий 

по гражданской обороне. 

Организации, эксплуатирующие опасные производственные объекты  

I и II классов опасности, за исключением организаций, не имеющих 

мобилизационных заданий (заказов) и не входящих в перечень организаций, 

обеспечивающих выполнение мероприятий местного уровня по гражданской 

обороне, создают и поддерживают в состоянии готовности нештатные аварийно-

спасательные формирования. 

3.5. Организации, эксплуатирующие опасные производственные объекты  

I и II классов опасности и объекты, последствия аварий на которых могут 

причинять вред жизни и здоровью населения Великого Новгорода, 

проживающего или осуществляющего хозяйственную деятельность в зонах 

воздействия поражающих факторов за пределами их территорий, создают и 

поддерживают в состоянии готовности локальные системы оповещения. 

4. Руководство гражданской обороной на территории  
Великого Новгорода 

4.1. Руководство гражданской обороной на территории Великого 

Новгорода осуществляет Мэр Великого Новгорода, в организациях - 

руководители организаций. 

4.2. Управление гражданской обороной на территории Великого 

Новгорода осуществляет муниципальное казенное учреждение "Управление по 

делам гражданской обороны и чрезвычайным ситуациям Великого Новгорода" 

(далее - Управление ГО и ЧС), в организациях - структурные подразделения 

(работники) организаций, уполномоченные на решение задач в области  



 
 

 

8 

гражданской обороны и чрезвычайных ситуаций (далее - уполномоченные ГО и 

ЧС). 

4.3. Управление ГО и ЧС осуществляет свою деятельность во 

взаимодействии: 

с Главным управлением МЧС России по Новгородской области; 

с сектором по гражданской обороне Администрации Губернатора 

Новгородской области; 

с эвакуационной комиссией Великого Новгорода (организации), 

комиссией по вопросам повышения устойчивости функционирования объектов 

экономики Великого Новгорода (организации), комиссией по предупреждению и 

ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности 

Администрации Великого Новгорода (организации); 

со структурными подразделениями Администрации Великого Новгорода, 

уполномоченными на выполнение задач и (или) мероприятий гражданской 

обороны отраслевой экономической направленности на территории Великого 

Новгорода; 

с организациями (филиалами организаций) различных форм 

собственности, уполномоченными решением органа местного самоуправления 

на выполнение задач и (или) мероприятий гражданской обороны на территории 

Великого Новгорода. 

4.4. Уполномоченные ГО и ЧС осуществляют свою деятельность во 

взаимодействии: 

с Главным управлением МЧС России по Новгородской области; 

с Управлением ГО и ЧС; 

со структурными подразделениями Администрации Великого Новгорода, 

уполномоченными на выполнение задач и (или) мероприятий гражданской 

обороны отраслевой экономической направленности на территории Великого 

Новгорода. 

5. Особенности нормативного правового регулирования в области 
подготовки к ведению и ведения гражданской обороны  

на территории Великого Новгорода 

5.1. Нормативному правовому регулированию в области подготовки к 

ведению и ведения гражданской обороны на территории Великого Новгорода 



 
 

 

9 

подлежат вопросы, находящиеся в ведении Администрации Великого Новгорода 

и организаций, в том числе: 

проведение мероприятий по гражданской обороне, разработка Плана 

приведения в готовность гражданской обороны Великого Новгорода и планов 

приведения в готовность гражданской обороны организаций, отнесенных в 

установленном порядке к категориям по гражданской обороне, Плана 

гражданской обороны Великого Новгорода и планов гражданской обороны 

организаций, отнесенных в установленном порядке к категориям по 

гражданской обороне, в которых штатная численность работающих либо 

наибольшая работающая смена составляет более 199 либо 99 человек 

соответственно, и их реализация; 

организация и проведение подготовки населения Великого Новгорода в 

области гражданской обороны; 

поддержание в постоянной готовности к использованию систем 

оповещения населения Великого Новгорода об опасностях, возникающих при 

военных конфликтах или вследствие этих конфликтов, а также при 

возникновении чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера, 

защитных сооружений и других объектов гражданской обороны; 

проведение мероприятий по подготовке к эвакуации населения, 

материальных и культурных ценностей Великого Новгорода в безопасные 

районы; 

проведение первоочередных мероприятий по поддержанию устойчивого 

функционирования организаций в военное время; 

создание и содержание в целях гражданской обороны запасов 

продовольствия, медицинских средств индивидуальной защиты и иных средств. 

5.2. Нормативное правовое регулирование по вопросам проведения 

мероприятий по гражданской обороне, разработке и реализации Плана 

гражданской обороны Великого Новгорода и планов гражданской обороны 

организаций в пределах установленных полномочий для Администрации 

Великого Новгорода и организаций включает:  

определение составов координационных органов управления  

 



 
 

 

10 

мероприятиями гражданской обороны Великого Новгорода и организаций и 

порядка их деятельности; 

определение составов структурных подразделений Администрации 

Великого Новгорода для выполнения задач и (или) мероприятий гражданской  

обороны отраслевой экономической направленности и наделение их 

соответствующими полномочиями; 

определение перечня организаций (филиалов организаций) различных 

форм собственности для выполнения задач и (или) мероприятий гражданской 

обороны отраслевой экономической направленности и наделение их 

соответствующими полномочиями; 

определение перечня организаций различных форм собственности, 

привлекаемых на договорной основе для выполнения работ (предоставления 

услуг) в целях выполнения задач и (или) мероприятий гражданской обороны на 

территории Великого Новгорода. 

5.3. Нормативное правовое регулирование по вопросам подготовки  

населения Великого Новгорода в области гражданской обороны в пределах 

установленных полномочий для Администрации Великого Новгорода включает 

обеспечение деятельности курсов гражданской обороны Великого Новгорода, 

учебно-консультационных пунктов по гражданской обороне и учебно-

материальной базы организаций Великого Новгорода. 

5.4. Нормативное правовое регулирование по вопросам поддержания в 

состоянии постоянной готовности к использованию систем оповещения 

населения Великого Новгорода об опасностях, возникающих при военных 

конфликтах или вследствие этих конфликтов, о возникновении чрезвычайных 

ситуаций природного и техногенного характера, в том числе экстренное 

оповещение населения Великого Новгорода, в пределах установленных 

полномочий для Администрации Великого Новгорода и организаций включает: 

определение состава технических средств оповещения, включаемых в 

систему оповещения населения и работников организаций на территории 

Великого Новгорода; 

определение порядка функционирования системы оповещения населения 

и работников организаций на территории Великого Новгорода. 



 
 

 

11 

5.5. Нормативное правовое регулирование по вопросам поддержания в 

состоянии постоянной готовности к использованию защитных сооружений и 

других объектов гражданской обороны в пределах установленных полномочий 

для Администрации Великого Новгорода и организаций включает: 

определение перечня объектов гражданской обороны двойного и 

оперативного предназначения, подготавливаемых к функционированию в 

период ведения гражданской обороны на территории Великого Новгорода; 

определение порядка технического обслуживания объектов гражданской 

обороны на территории Великого Новгорода; 

определение порядка использования финансовых средств, получаемых в 

результате сдачи в аренду защитных сооружений гражданской обороны, на 

ремонт и поддержание в постоянной готовности объектов гражданской обороны 

на территории Великого Новгорода. 

5.6. Нормативное правовое регулирование по вопросам подготовки к 

эвакуации населения, материальных и культурных ценностей Великого 

Новгорода в безопасные районы, их размещению в пределах установленных 

полномочий для Администрации Великого Новгорода и организаций включает: 

определение перечня объектов гражданской обороны, подготавливаемых 

для обеспечения эвакуации населения, материальных и культурных ценностей 

на территории Великого Новгорода; 

определение структуры эвакуационных органов и порядка подготовки их 

администраций на территории Великого Новгорода. 

5.7. Нормативное правовое регулирование по вопросам планирования 

мероприятий по поддержанию устойчивого функционирования организаций в 

военное время в пределах установленных полномочий для Администрации 

Великого Новгорода и организаций включает: 

определение мер, направленных на повышение надежности 

функционирования систем и источников газо-, энерго- и водоснабжения на 

территории Великого Новгорода; 

определение порядка создания страхового фонда документации на 

территории Великого Новгорода. 

5.8. Нормативное правовое регулирование по вопросам создания и 



 
 

 

12 

содержания в целях гражданской обороны запасов материально-технических, 

продовольственных, медицинских и иных средств в пределах установленных 

полномочий для Администрации Великого Новгорода и организаций включает: 

определение видов запасов, относимых к запасам (резервам) Великого 

Новгорода и организаций; 

определение номенклатуры имущества (материальных средств) и объемов 

его (их) накопления, определяемых по видам запасов (резервов) Великого 

Новгорода и организаций; 

определение порядка накопления, содержания и освежения имущества 

(материальных средств) в составах запасов (резервов) Великого Новгорода и 

организаций; 

определение порядка использования имущества (материальных средств) в 

составах запасов (резервов) Великого Новгорода и организаций.   

________________________________ 


